#### 42. Περὶ δοξολογίας Πνεύματος ἁγίου.

«Θύσον τῷ Θεῷ θυσίαν αἰνέσεως, καὶ ἀπόδος τῷ

A miam sedem propriamque, nimirum ad dexteram  
 Patris, attributam esse. Tribus igitur apud Abra-  
 ham sedentibus, ad sinistram certe Spiritus sanctus  
 sedebat : ea enim illi ascripta sedes est. Nam sicut  
 ad Filium dixit : « Sede a dextris meis<sup>90</sup> : » ex eo  
 autem quod Filius sedet ad dexteram, intelligere  
 licebit, quod per concessionem dixerit suo Spiri-  
 tui : Sede a sinistris meis. Vocabulum autem se-  
 dentis, dignitatem significat : nam qui sedet, fini-  
 bus ejus loci, in quo sedet, circumscribitur. Deus  
 autem noster natura sua nullis finibus circumscri-  
 bitur : verum circumscribi videtur, cum quæ cor-  
 poralia sunt, ad eum transferuntur. Scriptura enim  
 Deum nequaquam hominem facit, sed nostro more  
 de eo loquitur, ut res, quæ supra nos sunt, sub  
 istiusmodi natura manifestet. Quod autem in psal-  
 mo centesimo nono loquitur : « Dixit Dominus Do-  
 mino meo : Sede a dextris meis<sup>91</sup>. » Et sedentibus  
 illis, ait Scriptura ad ipsum Christum : « Juravit  
 Dominus, et non pœnitēbit eum : tu es sacerdos in  
 æternum secundum ordinem Melchisedec : » et, « Do-  
 minus a dextris tuis<sup>92</sup> : » liquet igitur Spiritum san-  
 ctum a dextris esse.

#### 40. Quod Trinitas a mortuis Christum secundum car- nem excitaverit.

De Patre ita loquitur : « Deus autem et Dominum  
 suscitavit et nos suscitabit per virtutem suam<sup>93</sup>. »  
 De Filio : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus  
 suscitabo illud. Ille autem dicebat de templo cor-  
 poris sui<sup>94</sup>. » De Spiritu autem : « Quod si Spi-  
 ritus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in  
 vobis : qui suscitavit Christum a mortuis, vivifica-  
 bit et mortalia corpora vestra per Spiritum ejus,  
 habitantem in vobis<sup>95</sup>. »

#### 41. Trinitatem a seipsa glorificari.

Filius glorificat Patrem, dicit enim : « Glorificavi  
 nomen tuum in terra<sup>96</sup> : » et Pater Filio ait in  
 Evangelio : « Et glorificavi, et iterum glorificabo<sup>97</sup>. »  
 Quod autem glorificatus sit Filius a Patre, et Pater  
 a Filio, in Evangelio ait : « Pater, glorifica Filium  
 tuum, ut et Filius tuus glorificet te<sup>98</sup>. » Spiritus  
 Filium glorificat ; ait enim de Paracleto : « Ille me  
 glorificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit  
 vobis<sup>99</sup>. » Filius Spiritum glorificat, dicens :  
 « Omne peccatum remittetur, sed blasphemia in  
 Spiritum sanctum non remittetur<sup>1</sup>, » ob ejus cum  
 Patre et Filio communionem. Atque etiam « quia  
 nemo dicere potest Dominum Jesum, nisi in Spiritu  
 sancto<sup>2</sup>. »

#### 42. De glorificatione sancti Spiritus.

« Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altis-

<sup>90</sup> Psal. cix, 4. <sup>91</sup> ibid. <sup>92</sup> ibid. 4. 5. <sup>93</sup> 1 Cor. vi, 14. <sup>94</sup> Joan. ii, 19, 21. <sup>95</sup> Rom. viii, 11.  
<sup>96</sup> Joan. xvii, 4. <sup>97</sup> Joan. xii, 26. <sup>98</sup> Joan. xvii, 1. <sup>99</sup> Joan. xvi, 14. <sup>1</sup> Matth. xii, 38. <sup>2</sup> 1 Cor.  
 xii, 3.

(49) Vaticanus, οὖν. Mox Basiliensis, δηλονότι.  
 (50) Editio Commelin., ἐμφάνη. Mox Anglican.,  
 ἐν τοῖς δὲ. Quæ sequēbantur in editis post δεξιῶν  
 μου, scilicet, ἕως ὃν θῶ etc., desunt in Vaticano,  
 Basiliensi et Anglicano.

(51) Αὐτόν deest in Basiliensi, Anglic. et Vaticano.  
 (52) Basiliensis et Anglicanus, ἐξεγερεῖ.  
 (53) Edit. Commel. et Vatican., περὶ Πνεύματος.  
 (54) Καὶ ὁ Πατὴρ, Anglicanus.

simo vota tua, et invoca me in die tribulationis tuae, et eruam te, et honorificabis me<sup>2</sup>. » Spiritus mirum est, qui dicit : « Eruam te, et honorificabis me. » Id enim patet, quia ipse dixit : « Immola Deo. »

9 13. *Quod ubique adsit Trinitas. — De Patre.*

« Caelum et terram ego impleo, dicit Dominus<sup>3</sup>. »

14. *De Filio.*

« Qui ascendit, is est, qui descendit ad inferiores partes terrae, ut impletet omnia<sup>4</sup>. »

15. *De Spiritu.*

« Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es : si descendero in infernum, ades<sup>5</sup>. » Aliud : « Vos cognoscitis illum, et apud vos manet<sup>6</sup>. » Et Isaias : « Qui firmavit caelum et terram, et dat flatum populo, qui in ea est, et spiritum iis qui calcant illam<sup>7</sup>. » Et illud : « Spiritus Domini replevit orbem terrarum<sup>8</sup>. » Et : « Spiritus meus stat in medio vestrum<sup>9</sup>. » Vides, ut Spiritus ante Patrem ponatur?

16. *Quod nemo cognoscat Trinitatem.*

Dicit Salvator : « Pater sancte, mundus te non cognovit, ego autem novi te<sup>10</sup>. » De Filio in Evangelio : « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit<sup>11</sup>. » De Spiritu : « Quem mundus non potest accipere, quoniam eum non agnoscit<sup>12</sup>. »

17. *Quod in Veteri quoque Testamento Trinitas peculiarem suam operationem exhibuerit.*

« Sume, » inquit, « sanguinem initiationis, et impone sacerdotibus in summitate auriculæ dextræ, et in summitate pedis dextri, et in summitate dextræ manus<sup>13</sup>. » Et animadvertite caput populi tertio obsignatum, ad formam seraphim dicentium : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth<sup>14</sup>. » et ad formam lintei, quod Petro Joppæ apparuit e caelo demissum, eo quod ter demissum sit<sup>15</sup>. Et cum Dominus imperavit Moysi, ut diceret Aaroni et filiis ejus : « Ita benedicetis filiis Israel, dicentes illis. Et imponent nomen meum filiis Israel, et ego Dominus benedicam illis. Benedicet tibi Dominus, et servabit te : ostendet faciem suam super te, et miserebitur tui. Attollat Dominus faciem suam super te, et det tibi pacem<sup>16</sup>. » Et in Novo Testamento itidem de Patre loquitur Paulus : « Deus autem est, qui operatur omnia in omnibus<sup>17</sup>. » De Filio quoque idem : « Sed omnia et in omnibus Christus<sup>18</sup>. » De Spiritu